





Na michałowskich polach wyrosną bogate plony

Dobrze rozpoczęli walkę o urodzaj

Na polu widać pilną i gorączkową pracę. Przy dźwiękach... w siewnikach skrzętnie wciągają się ludzie. Spod zaurzaczających się w ziemię redliczek sypie się równymi rzędami ziarno. Z dala widać, jak po zawróceniu siewnik zatrzymuje się. Trzeba dosypać owsa.

— Prędej, do wieczora musimy obsiać jeszcze 1 hektar!

— Pamiętajcie o zobowiązaniach dla uczczenia 60-lecia... w siewnikach skrzętnie wciągają się ludzie. Spod zaurzaczających się w ziemię redliczek sypie się równymi rzędami ziarno. Z dala widać, jak po zawróceniu siewnik zatrzymuje się. Trzeba dosypać owsa.

14 kwietnia br. połowe brygady siewne Państwowego Gospodarstwa Rolnego w Michałowie rozpoczęły intensywną walkę, aby w szlachetnym współzawodnictwie podnieść produkcję rolną bieżącego roku. Współzawodnictwo prowadzone jest z obywatelskim gospodarstwem w Lubetz, należącym do tego samego zespołu.

Wielu jest przodowników w zespole PGR Michałowa. Tow. Tadeusz Stanek przemierzający na swym „stalowym koniu” szerokie płaty pól niegostawickiego PGR-u wypracował 120 proc. normy. Franciszek Wojeckichowski z brygadziei Stefana Zębala wysiewający aż do końca ziarno jęczmienia, grochu, owsa, pszenicy — od 125 do 130 proc. normy. Stanisław Nowak, Jan Oczkiewicz, po ZMP-owsku wywiązuje się z powierzonych obowiązków Helena Oczkiewicz i Zofia Jeżowska w PGR Lubetz, których praca uwieczniona została 47 hektarami obsiewów — ponad 115 proc. normy.

Robotnicy z Michałowa wyprzedzili swoich towarzyszy o jeden pełny pracujący dzień siewu skracając ich ogólny termin wykonania o 5 dni. Dotrzymali słowa. Wykonali zobowiązanie choć praca była niemała. Nie łatwo było bowiem wykonać zadanie obsiania 50 hektarów gruntu przez dwie 4-osobowe brygady. Mimo to zadanie zostało wypełnione w ciągu 5 dni.

Dzięki czemu?

Dzięki temu, że wypełniali z przedwiością pracę, ludzie nieodłącznie i mocno związani ze sprawą całego narodu, którzy dobrze rozumieją słowa Prezydenta Bieruła: „osiągnięcie przełomu w rozwoju produkcji rolnej i w rozwoju hodowli od was przede wszystkim zależy”.

Tacy właśnie, jak mądrze i troskliwie kierujący robotą brygadziei Julian Mrozek i Stanisław Socha, jak niezawodni zawsze przy siewnikach Józef Górczyński i Józef Grzyb, jak pilne i ofiarne pracujące kobiety Janina Bębenek, Maria Matias, Danuta Bębenek, Henryka Górczyńska. Z tych ludzi złożone brygady siewne dzień w dzień wyrabiały co najmniej po 160 proc. normy. Dotrzymując im kroku w pracach siewnych pomagali prowadzący proponowane posiewne Feliks Górczyński i Bolesław Bunk.

Nie można pominąć także sumiennie troszczącego się o powierzone mu obowiązki przy orce, kulturowaniu i trawieniu traktorysty Jana Blaszczyka. Znajdą go tutaj dobrze wszyscy robotnicy gdyż osiąga przeciętnie do 130 procent normy. Uparcie trzymał on kierownicę w dniach podczas gorących dni roboty, kiedy trzeba było przygotować do siewu zboża, mieszankę pastewnych, sadzenia ziemniaków rozległe masywne roli. O świecie wyjeżdżał ciągnikiem w pole, powracał o zmroku. Rozumiał bowiem, że chodzi o chleb, o urodzaj.

Wykonali swoje trudne, a zarazem pilne i ważne zadania robotnicy PGR-u w Michałowie.

Podobnie zresztą zrealizowali zwycięsko tegoroczny plan walki o sprawne i dobre siewy wiosenne robotnicy posiewnych gospodarstw Zespołu PGR Michałowa, który już w dniu 21 kwietnia zakończył waleczną akcję siewną. Nie pozostały w tyle i inne brygady połowe.

O tym, że idzie o wielką rzecz, o plony, dobrze wiedzieli także robotnicy z PGR Nieprowice, pracujący w brygadzie połowej i wyrabiający 150 proc. normy. Dzięki harmonijnej, zespolonej pracy takich robotników, jak Stanisław Nowak, Władysław Kozłowski, Władysław Bochniak, jak doświadczeni i umiejętnie kierujący pracą w polu brygadziei tow. Władysław Brachowicz i Inni, brygada siewna w gospodarstwie nieprońickim wykonała siewy o 3 dni przed terminem. Przed terminem zobowiązaniowym. Tak uczcili oni rocznicę urodzin Prezydenta i dzień 1 Maja.

Na marginesie Dni Oświaty, Książki i Prasy

DLACZEGO W KUNICZKACH nie czyta się książek...

Kupcie sobie Antoni, to ładna książka, napisał ją jeden z polskich pisarzy — HENRYK SIENKIEWICZ, a nazywa się „ZA CHLEBEM”. Jest tam w niej o jednym takim Wawronie, co za chlebem do Ameryki pojechał, a jak to tam było, wszystkie w książce opisane. W książce są i inne krótkie opowiadania, jak np. „SZKICE WĘGLEM”, „JANKO MUZYKANT”, „JAMIOŁ”.

Rozmowa toczyła się na podwórku jednego z gospodarstw chłopskich w Cmielowie (pow. Opatów). Antoni wziął książkę do rąk, obejrzał ją, wyciągnął pieniądze i rzekł: — Widać, że się nie opędzę przed wami, Macie. A jak będzie naprawde ładna, to będę częściej kupował.

Książka jest ładna i Antoni na pewno będzie kupował nowe książki, tak, jak kupują je setki chłopów ze wsi opatowskiej — dzięki czemu powiat opatowski w Dniach Oświaty, Książki i Prasy przoduje w liczbie sprzedanych książek. Od 3 do 22 maja podczas kiermaszów oraz akcji dwóch księgozwozów, sprzedano 4.250 tomów książek.

A skutki?... W lokalu biblioteki urzędowo wprowadziliśmy wystawę książek, której jednak nie spopularyzowano, wskutek czego zwiedzanie jej ograniczyło się do dzieci i nauczycielstwa miejscowej szkoły podstawowej. W gromadach odbyły się pogadanki, ilustrujące dorobek polskiej ludowej na polu Oświaty i Kultury. Ale w ślad za słowem prelegenta nie poszła książka, która przez księgozwoz czy listonosza dotarłaby do każdej zagrody chłopskiej. Nie urządzono ani kiermaszu, ani loterii z książkami, tak jak to było w ub. roku.

A warunki do tego były. W sklepach miejscowego GS-u np. w Szadkowiec wy soko aż pod sufit sięgające półki, uginają się pod ciężarem książek. Leżą one tam od kilku miesięcy, pokryły je kurz i osuła pajęczyna. Sklepowy stwierdza, że od trzech miesięcy nie sprzedał ani jednej książki.

Na pytanie jednak, czy rozłożył te książki gdzieś na stołku, czy przynajmniej umożliwił przychodzącym do sklepu przegladanie tytułów książek — sklepowy odpowiada przecząco.

A przecież nikt nie będzie chodził po drabinie, by zobażyć książki, wielu może nawet nie przypuszczać, że są one na sprzedaż, skoro pokryły je już warstwa kurzu.

Wystarczyłoby jednak trochę dobrych chęci, aby tych kilkaset książek w Dniach Oświaty, Książki i Prasy mogło być rozsprzedane.

Przez Zarząd Gm. ZSCH ob. Świątek miał powierzone zorganizowanie kiermaszu. Nie starał się nawet go przygotować. Młodzież szkoły podstawowej w Szadkowiec z entuzjazmem utworzyłaby dwójki księgozwozów i zaniosła książki do najodleglejszych domów. Niestety — nie miał kto nią pokierować.

Do agencji pocztowej w Szadkowiec przyszły plakaty i losy, w celu zorganizowania loterii książkowej. Ale i tu zapomniano, że w całym kraju

Władysław Krogulec

Od optymizmu do pesymizmu

Jemy w roku pańskim 1938 w sanacyjnej Polsce. Mijają lata. Ani kłosa wrzesniowa, ani koszar okupacji hitlerowskiej nie są w stanie wytrącić z pogody i równowagi ducha „Rycerza Niepokalanej”. Starym, dobrym zwyczajem numer noworoczny ze stycznia 1941 r., tym razem zaopatrzony w specjalne powolenie der Abteilung für Volksklarung und Propaganda (Wydział Oświaty i Propagandy) przynosi jak dawniej okolicznościowe wywody dla oświecenia dusz ludzkich znekanych okropnościami wojny i okupacji, umęczonych i buntujących się przeciwko złu i zdradzie, która to zło sprowadziła. Do nich to pisze „Rycerz Niepokalanej”:

„Dusza przechodziła do pokolej wywnętrzonej, a nawet urosła. Świadoma, że żadne krzyże ani wewnątrz ani zewnętrznie spotkać jej nie mogą bez wiedzy i zezwolenia bożego, zezwolenia naprawdę kołbajacego Ojca w niebie który tylko do dopuszcza, co się przychodzi do dobra dusz na całą wieczność.”

Racjonalne żywienie kurcząt

Wiosna w hodowli drobiu jest porą wyjątkowej pracy, gdyż przybierają nowe gromadki kurcząt, które trzeba odpowiednio wyżywić i wychować.

Zywienie kurcząt jest dość kłopotliwe, gospodynie powinny więc sobie uprościć zadanie, stosować łatwiejsze i praktyczniejsze sposoby, które nam ułatwią pracę i dadzą dobre rezultaty.

W Związku Radzieckim żywią się kurczętą przeważnie tylko suchymi mieszankami, co daje doskonałe rezultaty wychowu. Powinniśmy wykorzystywać wszystkie odpadki kuchenne i inne dla taniego żywienia kurcząt. Przez pierwsze dwa tygodnie życia najlepiej jest jednak stosować suche pasze, drobno mielone zboże, kasze i inne: 1) kurczęta nigdy się nimi nie przejadają, jak to bywa ze smaczonym serkiem jajecznym lub jajkiem, gotowanym na twardo, 2) pasze te nie kwaśnieją, 3) odpada gospodyni kłopot gotowania; 4) kurczęta mają w ogóle żołądek przystosowany do tego, żeby od młodości trawić zboże. Kury domowe pochodzą przecież od udomowionych kur dzikich, a czy matka natura gotuje w rondelku serrek jajeczny lub jajka na twardo, dla małych kuropatw, krewniaczek kury domowej?

Wszystkie Państwowe Gospodarstwa Rolne stosują właśnie suche żywienie kurcząt.

A oto przykłady żywienia. Jak możemy zastosować w naszych gospodarstwach domowych i fermach drobiowych:

„Rycerz Niepokalanej” pismo O.O. Franciszkanów

zoboył sobie już na długi przed wojną zastuszoną opinię zacietego wroga interesów polskich mas ludowych. Przeglądając dziś roczniki tego niesławnej pamięci pisma, uderza nas ton niezamoczonego/ optymizmu, w jakim pismo popierało niekiermaną anty-rolową politykę ucisku i wyzucia rządu przedwrzesniowego.

Jest 1 stycznia 1938 r. Minal jeszcze jeden ciężki, gorszy od poprzednich rok. Faszyzacja kraju stała się pogłębia. Terror wzrasta. Bezrobocie pochłania coraz nowe ofiary. Stary rok zamyka nędza i terror. Nowy — otwiera głód i gwałt. Wojna wisi w powietrzu. Hitler, przyjaciel Becków i Rydzów, grozi naszej ojczyźnie. A numer noworoczny „Rycerza Niepokalanej” w okolicznościowym artykule pt. „Z na dziecia w przyszłość” przynosi takie rozważania:

„Teraz dopiero widzimy, jak mądrze Bóg kierował losami naszego życia... Przyszłość przed nami zakryta nie powinna nas zatem przerażać... Serce nasze musi być pełne otuchy do dalszego życia”. Trudno o większą pogodę i ufność. Perspektywy dalszej niedoli pewiny napelniały ludzkie serca otucha do dalszego życia. A więc cieszymy się, że ży-





